✱ Ed. Paris., pag. 117

⁹⁰ Joan. 1, 9, 14.

καὶ ἐπὶ τῶν παραπλησιῶν, ταῦτ' ἂν τις δικαιοῦσιν προτείνεσιν. M. — Infra vulgo ἔγραψε εἰ τοίανδε.

(20) Vulgo προστιθείς.

(21) Hæc om. codd.

(22) Vulgo ταύτην, Mp. ταύτων.

A « prie Verbum existit. » Et iterum : [R. XXXIX.] « Discat idcirco Dei Verbum advenisse, non Verbum quidem catachrestice denominatum, ut illi « aiunt, sed Verbum verissime existens. » Et iterum. [R. XLII coll. p. 55 B] « Ut jam sæpius a me « positum est, nihil erat aliud quam Verbum. » Et rursus : « Priusquam descenderet, et de Virgine « nasceretur, Verbum erat solum : nam quid ille « aliud poterat, priusquam assumeret humanam « carnem, qui descendit ad nos in novissimis diebus, » ut ipse loquitur? Et, « Illud quod de Virgine « nascebatur, nihil erat præter Verbum. » Hæc affirmanti Marcello, talem quamdam interrogatiunculam proponere non absurdum fuerit: Et undenam nobis, o bone ✕ tu, hoc ipsum nihil aliud et B solum proponis? Illud certe : *In principio erat Verbum*, accurate novimus. Sed non illud solum, sed quid quæso? Nimirum : et *Deus erat Verbum*, et *lux erat illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum* : et *erat unigenitus Filius* ⁹⁰. Et quæ præter ista alia referuntur nomina. At quod *Verbum* erat *solum*, neque quidquam præter *Verbum*, nemo hominum dictum esse potest demonstrare. Unde audax ergo illud additamentum, *solius*. Cur non potius *Filium* quis appellet eum *solum*, neque quidquam præter *Filium*? Cur non *Deum*, neque quidquam præter *Deum*? Cur non *mundi lucem*, neque quidquam præter *lucem*? Cur non *vitam*, neque quidquam præter *vitam*? Quomodo etiam in cæteris, nec immerito loqui nobis licet. Sed quemadmodum is qui ista dixerit errare graviter vincetur (quandoquidem is qui unus est et Dei Filius, hisce omnibus nominibus appelleiur, nec hisce tantum, sed aliis multis præter ista et hisce magis divinis forsitan, prout diversimodo divinam ipsius potestatem et virtutem apprehendimus). Ita quoque et eum qui *Verbum* illum *solum* appellaverit, neque aliud quidquam præter *Verbum*, omnino falli necesse est et errare. Cum enim Joannes evangelista solus ipsum appellet *Verbum*, neque *Verbum* solum, sed multis aliis nominibus designet; cumque ipse se *Servator*, *lucem* nominet, et *veritatem*, et *vitam*, et *unigenitum*, et *Filium*, nusquam vero *Verbum* : quomodo non absurdum fuerit nihil quidem eorum allegare, quibus se ipse insigniivit? neque dicere ipsum ita ab illis vocatum, et nullo alio nomine; insistere autem in voce illa, *Verbum*, quod de ipso usurpavit evangelista, et constanter affirmare, nihil eum esse aliud præter *Verbum*? Imo vero, inquit, proprie atque verissime erat *Deus Verbum*, nam non erat ille alius, sed idem, atque unus evangelista : simul et Ver-

(23) *Ἐπιμενων αὐτὸς ἑαυτόν*. Divide, male conjuncta, ἐπὶ μὲν ὧν αὐτός. M. — [Sic et codd.]

(24) *ὑπάρχων Θεός*. Lege *ὑπήρχε Θεός*. Marcellus vult hoc dicere, statim, lege, διὰ τοῦ εὐαγγελιστοῦ. M.

lum esse ipsum nos docuit : *Et Deus erat Verbum*, et lucem idem eundem nominavit. Quorsum igitur non proprie atque vere Filium unigenitum, et si quibus aliis nominibus se Servator et Dominus evangelistæ nominavit, cum vocat? Sed omnibus omissis, et insuperhabitis, solum eum Verbum proprie atque vere exstare docet, adjecto hoc etiam insuper, quod tantummodo Verbum est : ubi etiam ad humani verbi similitudinem se demittit.

✕ CAP. XI.

Quod eum aliquando prolatitium Dei Verbum vocet, aliquando autem intus repositum, ut in hominibus solet fieri, atque immanens.

Lucem ubi illum nominatum audit, non quidem aberrat ad corporalem lucem, neque similem eum affirmat solari lumini, at Verbum ubi legerit, significativum eum imaginatur, eum in humano verbo simile, adeo ut nunc affirmet, eum in Deo conquiscescere, nunc extra Deum egredi dicat, atque ita et extra eum, et in eo consistere, ad modum quo nostrum verbum solet, quod intus residere et ore proferri intelligitur. Totidem vero verbis ita loquitur : [R. LVI, coll. p. 40 B, 114 D] « Omnia quæcunque Pater loquitur, ea omnia ubique per Verbum suum videtur loqui, quod et e nobismet ipsis manifestum est, ut magna parvis et divina humanis comparemus. Nam et nos ea quæ volumus, secundum nostrum posse, vel dicere, vel facere, per nostrum loquon ea quidem facimus. » Kursus demum et ita loquitur : « Priusquam res omnes crearentur, quiescentia summa erat ejus quod in Deo exsistebat Verbi. » Addit autem : « Cum nihil prius esset præter solum Deum, at per Verbum erant omnia proditura, Verbum præcessit operatrice sua potestate. » Hæc cum de Verbo et hujusmodi dixerat : audi jam, quemadmodum conatur Evangelii dictum interpretari. Scribit autem : [R. XLVI, coll. p. 36 D, 144 A] « Sed sanctus apostolus et discipulus ille Domini Joannes, dum nos in principio Evangelii sui docet, perspicue et exsertim, tanquam quod prius hominibus incognitum fuerat, omnipotentis Dei Verbum ita nominat. Ait autem : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat illud Verbum* ». Unico non contentus testimonio, hic Verbi significat æternitatem. » Ait iterum : [R. XLVII, coll. p. 37 A] « Sed tribus continuis testimoniis usus, verbi significat æternitatem. » Item annectit, et, ubi dixit in principio erat Verbum, ostenderit potestate apud Patrem Verbum exsistisse. Est enim rerum omnium exsistentium principium Pater Deus, e quo sunt omnia. » In illo autem : *Et Verbum illud erat apud Deum*, ✕ operatione insinuat apud Deum exsistisse Verbum. *Omnia enim per ipsum facta*